PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU
Estado de São Paulo

1

RETIFICAÇÃO Nº 03

ALTERAÇÃO NO EDITAL E SUSPENSÃO DAS INSCRIÇÕES PARA OS

CARGOS DE ENGENHEIRO AGRÔNOMO, ENGENHEIRO AMBIENTAL E

ENGENHEIRO CIVIL

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 03/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARINU/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação vigente, torna público que RETIFICA o Edital de Abertura do Concurso Público nº 03/2025, conforme
estabelecido a seguir, bem como SUSPENDE as inscrições para os cargos de ENGENHEIRO AGRÔNOMO,
ENGENHEIRO AMBIENTAL E ENGENHEIRO CIVIL, diante da necessidade de readequação da carga horária e
adequação do valor da remuneração prevista na Legislação Municipal.

No CAPÍTULO I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES, na tabela I do item 1.5, exclui-se os cargos de 350 -
ENGENHEIRO AGRÔNOMO, 351 - ENGENHEIRO AMBIENTAL e 352 - ENGENHEIRO CIVIL.

Retira-se dos demais capítulos do Edital, as referências aos cargos de 350 - ENGENHEIRO AGRÔNOMO, 351 -
ENGENHEIRO AMBIENTAL e 352 - ENGENHEIRO CIVIL.

No ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, nos conhecimentos específicos para o cargo de CONTROLADOR
INTERNO, leia-se como consta e não como constou:

CONTROLADOR INTERNO: Controle Interno: conceito, finalidade, normas, princípios, métodos e procedimentos.
Constituição Estadual, Constituição Federal: artigos 31, 70 e 74 e Lei Complementar n.º 101/2000. Planejamento e
Orçamento: Lei de Diretrizes Orçamentárias, Plano Plurianual, Lei Orçamentária Anual. Patrimônio: registro de bens e
inventário. Pessoal: ativo, inativo e contratos. Protocolo: entrada, saída de documentos oficiais. Contabilidade: Lei n.º
4.320/1964, Pronunciamento Técnico CPC 00 (R2), Balanços Públicos, Receita, Despesa, Lei de Responsabilidade
Fiscal. Lei n.º 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos). Fundos Municipais: conceitos,
finalidades, autonomia. Regime Próprio de Previdência: Lei de Criação, Avaliação Atuarial, Contribuições
Previdenciárias, CLT – Decreto Lei n.º 5.452, de 1º de maio de 1943 e alterações pela nova legislação – Lei n.º
8.213/1991 e Lei n.º 9.717/1998, CRP. Limites Constitucionais: saúde e educação. Noções de Contabilidade
governamental: Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) 11ª Edição (Exercício de 2025). Manual
Básico: Controle Interno do Município do TCE/SP (atualizado e/ou alterado). Boas práticas de mercado e normas
contábeis CPC 16 (R1) e 27 do Comitê de Pronunciamentos Contábeis. Relatório de Auditoria. Custos, sistemas de
custos e critérios de custeio e custeio gerencial.

Permanecem inalterados os demais itens do Edital do Concurso Público nº 03/2025.

ATENÇÃO: Os candidatos que realizaram as Inscrições para os cargos de 350 - ENGENHEIRO AGRÔNOMO, 351 -
ENGENHEIRO AMBIENTAL e 352 - ENGENHEIRO CIVIL e efetuaram o pagamento do boleto bancário, poderão
solicitar a restituição do valor da Inscrição conforme informações a serem publicadas após o encerramento do
período de Inscrições.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 03.

Jarinu/SP, 29 de setembro de 2025.

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE JARINU/SP

REALIZAÇÃO: